[image: image1.jpg]

河北省工业和信息化厅

关于举办2021年清华大学（河北）

“企业家工商管理高级研修班”的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局，有关单位：
为进一步落实省委省政府《关于大力促进民营经济高质量发展的若干意见》和《河北省2021年民营经济工作要点》、《河北省中小企业高质量发展若干措施》等要求，推进县域特色产业和中小企业高质量发展，持续打造高素质企业经营管理者队伍，按照省工信厅《关于开展2021年中小企业“百场万家”公益服务活动和培训活动的通知》安排，继续举办2021年清华大学（河北）“企业家工商管理高级研修班”。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象和培训计划

参训对象为在我省注册的民营企业、中小企业（县域特色产业龙头企业和“专精特新”中小企业优先）法定代表人、董事长、总经理。要求具备大专以上学历，年龄在55周岁以下，企业年营业收入2000万元以上。计划培训名额150人。
二、培训时间和培训地点

培训周期为1年，每1-2个月集中面授1次，每次学习2-4天，全部课程共计20天(其中2天参观考察）。培训地点在河北省内和国内经济发达地区。培训期间，结合模块学习，组织到北京或广东等地先进标杆企业参观和对标学习。

    三、培训形式和培训目标

重点围绕现代企业制度建设与宏观经济形式分析、企业管理与运营、财务与法律规范、人力资源管理、互联网+、领导力提升等内容，采取核心课程面授+标杆企业参访+专题沙龙、讲座+拓展训练等形式培训。通过1年时间的系统学习，提升参训企业家综合管理能力和水平，提振企业家发展信心，提高企业核心竞争力。

    四、培训机构和组织方式

本次高级研修班由清华大学立项，河北清华发展研究院负责课程设置和教学管理。学员选拔采取各市局推荐和个人自愿报名相结合的方式，请各市局至少推荐10家企业报名，于9月15日前将推荐名单报省中小企业发展促进中心。省厅审核确定后，由河北清华发展研究院发送入学通知书，确定开学具体时间。
学员修完全部课程成绩合格并通过论文答辩者，由清华大学终身教育处统一颁发学习证书。证书号可登录清华大学教育培训与认证网站http://thtm.tsinghua.edu.cn查询。
五、培训费用和缴费方式

培训费共计22600元/人，采取财政补贴和个人自费相结合的方式，省厅给予学费补贴2600元/人，学员（单位）个人承担20000元/人。学费由清华大学统一收取，并开具《中央非税收入统一票据》。培训期间食宿、交通等费用由学员自理。

培训学费统一汇到清华大学指定账户：

账户户名：清华大学

帐  号：0200 0045 0908 9131 550

开户行：工行北京分行海淀西区支行

 六、有关要求和工作安排

（一）企业家高级研修是我省中小企业经营管理人才队伍建设的重要内容，请各市局高度重视，积极做好宣传发动工作。省厅委托省中小企业发展促进中心跟班督导评估，确保培训质量，并对企业进行追踪调研，推广企业经营管理经验。

（二）报名联系方式

1. 河北省工业和信息化厅中小企业处  谢雨晨

地址：石家庄市和平西路402号

电话：0311-87806198

邮箱：zxqyc2016@163.com

省中小企业发展促进中心  王颖璐

地址：石家庄市新华区北合街18号

电话：0311－87803330，18731139387

邮箱：gxtpxjyzx@163.com

河北清华发展研究院  于晓辉

地址：北京海淀区清华大学校内6号院123室

电话：010－62771190（传真），13522245188

邮箱：71846104@qq.com

附件：1.“企业家工商管理高级研修班”课程设置

2.“企业家工商管理高级研修班”报名表

                     河北省工业和信息化厅

                               2021年8月17日
附件1：
清华大学（河北）“企业家工商管理高级研修班”
课程设置
	领导力修炼篇

	企业领导力提升

	领导科学
诊断能力
统驭能力
	教练能力
激励能力
团队建设与管理冲突

	清华文化与精神

	清华建校史
清华学科
科学家
	国学大师
领导人
清华远景

	宏观经济解析

	机遇与挑战
经济增长与通货膨胀压力
货币政策、外贸政策
	财政政策
区域政策
绿色经济政策体系

	企业管理实务篇

	企业危机公关管理
	企业财务管理

	为什么要学习危机管理
危机管理的策略与方法
如何用示弱法进行有效谈判
如何用示强法进行有效谈判
	怎样阅读和分析资产负债表
怎样阅读和分析利润表
怎样阅读和分析现金流量表
怎样总体评价公司财务状况

	企业战略
	企业法律风险防范

	战略思想
战略制定
战略控制
战略执行
	商事法篇
公司法篇
劳动合同法篇
资本运营法律分析篇

	企业人力资源管理
	信息化管理

	人才战略
人才招聘体系
人才培训体系绩效管理体系
	信息化是手段
信息化是相互融合和创新
信息化是循环的动态过程

	企业运营管理

	制度与企业的基本概念
古典企业制度的基本特征
	现代企业制度的基本特征
公司治理结构分析

	互联网－中国制造2025

	智能制造的产生背景
	工业4.0、工业互联网与中国制造2025

	企业管理与国学

	国学智慧与企业管理
	传统文化

	阳光心态

	高影响力的谈判
对话的力量
创造高能量
	解决分歧、解决冲突
语言的力量
管理情绪

	现场教学篇

	学员企业、国内先进企业现场教学

附件2
清华大学（河北）“企业家工商管理高级研修班”
学员报名表
　                                                 填表日期:       年    月     日

	姓    名

	性    别

	民 族

	照片

	出生日期

	手    机

	政治面貌

	电子邮件

	现任职务

	身份证号码

	通讯地址

	管理经验年限

	办公电话

	教育背景（最高学历）

	毕业院校
	起止时间
	专    业
	学历/学位

	企业情况

	企业名称

	单位性质

	公司网址

	所属行业

	是否科技型中小企业

	所在区域

	是否设立党组织

	资产总额（万元）
	年销售额（万元）
	员工人数（人）
	年利润增长率

（与上一年比较）

	2018年

	2019年

	企业简介

（请说明主营业务，主导产品）
	说明：限150字。可另附详细文件

	社会职务（请列出你所担任的社会职务或其他兼职，如人大代表、政协委员，或在协会团体中担任的职务）

	团体
	参加时间
	职务

	荣誉和奖励（企业和个人均可）

	企业（盖章）：

日期：   年    月   日
	推荐理由：

推荐单位：

日期：       年      月     日